^a *Sensus vanisflavo.* Putabam errorem irrepsisse, et pro *vanisfluo*, id est vano et fluxo, suppositum *vanisflavo*. Sed hæsi, cum apud Ambrosium Calepinum edit. Ven. an. 1535, invenerim etymon deduci posse a *flando*. Sic enim ait in *flaveo*, a quo *flavus* procedit : « *Flaveo*, fulgeo et auri colorem reddo, quod sit color non dissimilis flammæ, vel a *flando* quod *flata* metalla eum colorem habent. » Si derivacionem admittis, non erit amplius impervia mens Paulini, qui *sensus vanisflavum* Felicis exprobrans, inanem vanum, ceu pulverem, quem projicit ventus a facie terræ, exsusflandum intelligit. Si autem *flavum* idem velis esse ac elegans et pulchrum, (cum enim homines *flavi* pulchri videantur, ex eo dicunt factum esse, ait Turnebus *Adversar. lib. xxii, cap. 7*, ut *flavus pulchrum* significet... ut apud Catullum epigrammate ad januam :

Flavus quam molli percurrit flumina mella.

sed et Esychius doctissimus nomenclator ξανθὸν *flavum* et *pulchrum* etiam interpretatur), sensus esse poterit Paulini, quod luxuriet quidem quadam venustate et elegantia stylus Felicis, sed prorsus vana, floccique facienda.

Sed exceptavit semetipsum. Exceptare proprie est frequentativum verbi *capio*, ut illud Virgilianum de equabus vento concipientibus, Georg. libro III,

A ejusdem sui Domini sanctificatus baptismate, vim valuit [Pro, habuit] exinde sublimium inferre cœlorum.

CAPUT XLV.

Apostoli baptizantes, et miracula facientes in nomine Iesu, evincunt ipsum esse Deum.

Si igitur Jesus a Nazareth juxta tuam perfidiam Deus verus ipse non esset, nequaquam Petrus et Paulus, qui videbantur Ecclesiæ columnæ, in nomine Jesu sacramentum baptismatis, quod nulli alio nisi solius Dei veri, competit nomini, in remissionem traderent peccatorum. Imbuta quippe juxta, promulgatis Domini præceptis, fidei regulam fidelium turba, præcepisse eos, qui instructi erant divinorum charismate, dictis non inhibetur adversis, B in nomine Iesu baptizari, Luca attestante qui evangelica Petri Paulique veridico ita scribit calamo verba. Nam effusa gratia Spiritus sancti super credentes, sic Petri ponit sermonem : *Tunc respondit Petrus : Nunquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt?* Et jussit eos baptizari in nomine Jesu (*Act. x, 47 et 48*). Paulus vero cum affirmaret per Scripturas ipsum esse Jesum Christum, et responsum accepisset ab his qui crediderant quoniam in Joannis baptismate baptizati essent : *Joannes, inquit, baptizavit baptismō pénitentiæ populum dicens in eum qui venturus esset post ipsum ut crederent, hoc est in Iesum. His auditis baptizati sunt in nomine Domini Iesu* (*Act. xix, 4, 5*). Et rursus in eodem libro : *Cum vero credidissent Philippo evangelizanti de regno Dei, in nomine Iesu Christi baptizabantur viri ac mulieres* (*Act. viii, 12*). Miror, quia impudentiae rugis fronte concisa Petrum Paulumque, duo præclaræ cœli luminaria^d infamare non vereris, Jesum a Nazareth Deum verum esse ideo tacuisse eos correctas, quasi nuncupativum eum Deum juxta tuam vesaniam putavissent. Quod si Deus ipse verus

v. 273 :

*Ore omnes versæ in Zephyrum stant rupibus altis
Exceptantque leves auras.*

Cæsar quoque hac significatione utitur de bell. Gall. n. 189, lib. vii : « L. Fabius... tres suos nactus manipulares, atque ab iis sublevatus, murum ascensit. Eos ipse rursus singulos exceptans in murum extulit. » Sed Paulinus hic exceptavit pro exceptis suipspit. *Excipere* enim est quasi *extra capere*, et *exceptare* dixit forte verbum factum ab adverbio *excepto* quod inferiori latinitate usitatum frequenter docet Du Cange. Hinc ab « *excipere*, ait Festus litt. E, *excipuum* quod *excipiatur*; ut *præcipuum*, quod ante capitur. »

^c *Joannes igitur suo baptismate.* Quæ hic habentur ad finem usque capitis satis implexa sunt vitio quidem, ut reor, scriptoris, verba quandoque omittentis, quandoque alia pro aliis ponentis. Inter uncos conjecturas apposuimus nostras. Sic autem mentem Paulini explicarem. Ideo Joannes non debuit prior baptizari, quia ex sui corporis lavacro, sanctificatio aquis non proveniebat, sicut ex lavacro corporis Christi. Eo autem baptizato omnis justitia est impleta, id est aquis data virtus abluendi peccata.

^d Vide notas in *Hymn. 2 de Nat. Apost.*, v. 8.

non esset, nequaquam Petrus et Joannes claudo ex utero matris suae in nomine Jesu Nazareni dicerent, *Surge, et ambula* (Act. iii, 6). Et illud : *Nostum sit omnibus vobis, quia in nomine Jesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, in hoc iste astat coram vobis sanus. Et non est, inquit, in alio aliquo salus : nec nomen est aliud sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri* (Act. iv, 10). Et homini cuidam jacenti in grabato paralytico sic ait : *Aenea, sanat te Jesus Christus, surge et sterne tibi. Et continuo surrexit* (Act. ix, 34).

CAPUT XLVI.

Jesus auctor vita, vita et resurrectio : non ergo nuncupativus, sed verus Deus.

Si igitur Deus verus ipse non esset, quo pacto idem apostolorum princeps alias auctorem eum vita propria fuisse auctoritate confessus ? Sic enim per exprobationem Judæorum audacter retundit perfidiam, dicens, *Vos autem petistis, ait, virum homicidam donari vobis : auctorem vero vitæ interemistis, quem Deus suscitavit a mortuis* (Act. iii, 14, 15). Nonne tu dicis Christum Jesum, qui interemptus est, semper vivens, et quem Deus suscitavit, non esse Deum verum ? Petrus autem auctorem eum prædicat vita. Auctor quippe vita nullus potest alias dici vel credi nuncupativorum deorum, nisi sit Deus verus, sicut Dominus noster Jesus Christus Filius Dei vivi, quemadmodum ipse de semet- ipso testatur. *Ego sum, ait, resurrectio et vita* (Joan. xi, 25). Et illud : *Ego sum via, veritas, et vita.* Dic, queso te, dic ; non te pigate veritatem loqui ; ubi legisse te recolis de alio quolibet 129 nuncupativo Deo scriptum : *Ego sum via, veritas et vita ?* Et vere scio, quia nunquam legisti, nunquam eris lecturus. Cur ergo non te corrigas ad viam, quam diu devians errare fatigatus non cessas ? Cur non amplecteris veritatem ? Quousque falso frustratus errore mendacii sequeris patrem ? Cur non concupiscens desideras apprehendere vitam ? Usquequo sequipedam a mortis esse non te pudebit

a Sequipedam mortis esse non te pudebit auctorem ? Sequipa pro pedisequo. Hoc Latinum et vetus verbum Plautus in Milite glor. v. 1028, act. iv, sc. 2 :

Pedisequus tibi sum.

Terentius in Andria v. 120, act. i, sc. 1 :

Accedo ad pedisequas.

Illiud autem a mediæ latinitatis scriptoribus trequerenter usurpatum. Anastasius Bibl. in Zacharia P. n. marg. 214. edit. Rom. 1718 : *Sed Christi frētus auxilio, audacter egressus de Ravennatum urbe, in finibus Longobardorum ingressus, sequipes factus est suis missis.* In Stephano III, n. 248 : *Pipinū Francorum rex, sequipes etiam ejus, etc.* Et in Adriano I, n. 305 : *Unde etiam sequipedes vestros dirigere studebo meos missos.* Concilium Aurelianum. v, can. 3 : *Quod etiam de propinquis feminis horis indecentibus similiter prohibemus, ne sub concessa sibi licentia parentalí ab earum sequipedis memoriorum vita vel opinio polluatur.* Joannes Sarisberiensis non *sequipes*, sed *sequipeda*, ut Paulinus hic noster, et allatum concilium Aurelianum., lib. i, De nugis curial. cap. 13 : *Canis sequipeda commodissimus est.* Et lib. iii, cap. 6 : *Qui sunt*

Auctorem ? Nam inhærendo, et sempiternæ pabulum eris gehenna.

CAPUT XLVII.

Scripturam plures dicentem Dominum esse Deum intelligit Paulinus ac si diceret quod Jesus Christus sit Deus.

Hæreticus itaque viperei veneni poculo impio hausto debriatus ^b gutture Jesum a Nazareth Deum denegat verum. Petrus autem Spiritus sancti satiatus dulcedine omnium Dominum labiis profitetur sacratiss. Et quoniam Dominus omnium ipse sit Deus insigni quantocius Psalmistæ veraciter vaticinio declaratur. *Intret, ait, in conspectu ejus in exultatione : scitote quoniam Dominus ipse est Deus* (Psal. xcix, 2, 3). Stultus quippe dixit in corde suo : *Non est Deus* (Psal. xiii, 1). Sapientissimus namque Salomon propheticō imbutus spiramine, prolixius orationis serie promulgata, protestatur dicens : *Ut sciant universi terrarum populi, quod Dominus ipse sit Deus* (III Reg. viii, 60). Et illud Jacob patriarchæ : *Si reversus, inquit, fuero prospere in domum patris mei, erit mihi Dominus in Deum : et lapis iste, quem erexi, in titulum* (Gen. xxviii, 21, 22). Hinc alias concinnatim in præfato Regum volumine sub optionis figura ab Elia problematice prophetis Belial propposita clarius demonstratur. Cum invocantibus illis deos suos nihil dignum actum sit, purificata protinus ab Elia propheta altaris struice ^c, invocatoque omnipotentis Domini Dei coeli sempiterno nomine, sacrificium bovis altari superimpositum, perfusus que ter salientibus aquarum undulis, mox ignis, vaporantibus flammis, consumpsit divinus. Cujus vide licet tam insigne detecta perspicuo rumore miraculi veritate, admirantes prostratique in terram populi, repetitæ utique continuo unius ejusdemque vocis officio, professio rectæ fidei promulgatur, cum celerius subinfertur : *Dominus, inquit, ipse est Deus* (III Reg. xviii, 39). Hinc etenim prolatæ fidei professioni et illud non inconvenienter concordare certum hand dubio aestimatur, veluti in sacra historia in verbis

enim. . . . qui sequipedarum stipantur comitatu. Pro imitatione aliquando usurpatum a concilio Turen. ii, can. 22 : *Cognovimus nonnullos inveniri sequipedas erroris antiqui, qui Kal. Januarii colunt.* Quo modo et hic utitur Paulinus noster. Hinc vitium in lectione edita subolere mihi videor, cum lego : *D Usquequo sequipedam mortis esse non te pudebit auctorem ? Si sequipeda est, auctor esse non potest. Auctor enim est qui prætit : sequipeda qui vestigia sequitur et imitatur. Ideo conjicio non esse legendum auctorem, sed auctoris, id est mortis, qui est diabolus.*

^b *Poculo hausto debriatus*, id est valde ebrios effectus : particula enim de adiecta intendit significationem verbi, ut diximus ex Borthio in notis ad § 11 litt. ^b *Sacrosyllabi*. Vide ibi.

^c *Altaris struice*, verbum antiquum usurpavit hic Paulinus. Nam *struices*, ait Festus, dicebant antiqui omnium rerum extirpationes ; estque illud Plauti in Menæchmis. v. 112, act. i. sc. 1 :

Tantas struices concinnat patinarias.

Igitur Paulino purificata altaris struice est purificata lignorum strue ex quibus scilicet altare construc- tum fuerat.

Rubenitis et Gadditis, et dimidiae tribus legitur. Manasse. Nam cum durius redarguerentur legatione insidente filiorum Israel, quorum princeps erat Phinees Domini sacerdos, conquesti nimis de altaris miræ magnitudinis constructione, ne forte per industriam in cultu Deorum gentium ædificatum cernitur. Quæ cuncta allegorica expositionis indigent documentis, a quibus stylis elevati suspenso temperamus nucrone, ne forte legentis animus prolixæ disputationis recensita serie fatigetur. Objurgatis igitur vehementer duabus et dimidia tribu, respondisse eos talibus constanter Scriptura verbis depromit. *Fortissimus*, inquit, *Deus Dominus, fortissimus Deus Dominus, ipse novit si prævaricationis animo hoc altare construximus : et non ea magis cogitatione atque tractatu, ut in testimonium esset inter filios vestros et filios nostros ; ne forte dicenter filii vestri cras filii nostri : non vobis pars vel hereditas in Domino Deo Israel* (Jos. xxii, 22, seq.). Et hujusmodi connexus verborum sequentia extendentes, ad eum perductum est limitis terminum, quatenus finalis verbi clausulam violatae [An inviolata?] cingi fidei inspecta monstraret censura, cum protinus subinfertur : *Vocaveruntque filii Ruben et Gad altare, testimonium nostrum quod Dominus ipse sit Deus* (*Ibid.* 34). Ecce principium responsionis eorum non quemlibet Deum, sed fortissimum Deum Dominum signanter insinuat. Ecce finis dicti, *Testimonium nostrum profertur, quod Dominus ipse sit Deus*. Quod quidem testimonium non speciale harum tantummodo existimo **130** tribuum, sed ut moris est sacri eloquii, plerunque pro toto ponere, generali utrorumque testamentorum sentiri procul dubio testimonium debet. Omnes etenim Scripturarum paginæ et fortissimum Deum Dominum Christum Jesum Dei Filium, et quia Dominus verus sit Deus voce praeconia contentur. Hoc est unum illustrissimum omnium divinorum dogmatum testimonium.

CAPUT XLVIII.

Locum Isaiae exponit de Jesu, qui etsi homo de terra, unitate tamen personæ verus est Deus, non nuncupatus.

Isaiæ præterea tam potissimum sincerae fidei vaticinium debueras saltem in tabula tui cordis divini liquoris exaratum undula Jugiter lectitare : quod atramenti nigredine in pagina tua melius inseri disputationis putasti. *In quo, inquit, qui benedictus est super terram, benedicetur in Deo amen. Et qui jurabit in terra, jurabit in Deo amen* (Isa. lxv, 16). Sed quid prodest labii eum honorare, cum cor tuum subito recedat ab eo? Timoris est quippe voce confiteri, more [Forte corde, vel mente] contradicere. Tædii est ista professio potius quam dilectionis, quæ de radice non oritur veritatis. Legisti prorsus hujus expositionem capituli majoribus nostris stylo diligatam catholicō, sed ore, non corde. Nam illi Deum verum, et in sub-

^a *Quia Dominus verus sit Deus.* Toto hoc in capite ita argumentator Paulinus, ut prophet Christum Domini nomine intelligi, et Dominum antonomastice

Astantia nostre carnis quam de virgine sumpsit, habitate confessi sunt, et ipsum eundemque ex utero unum nos Deum credere Dei Filium verum docuerunt. Tu vero sacrilego ore Deum verum habitorem; Deum namque nuncupativum astrues quo habitat. Et ex hoc merito infamaris duos introducere Deos, verum et nuncupativum, cum sit ex duabus naturis unus et verus Deus. Quod si non unus et verus Deus ex utraque et in utraque natura, divina scilicet et humana, hoc est terrena, discretus substantia, indiscretus maneret persona; nequaquam idem propheta addito jurejurando diceret, *Qui jurat in terra, jurat in Deo, amen. Amen* quippe sermo est iurisjurandi, et licet transferatur ex Hebreo in Latinum eloquium vere sive fideliter plus tamen mysticæ vim ineffabilis premonet sacramenti, quam translatoris valeat efficaciter lingua proprietatem plenius exprimere vocis sonantis. Pulchre namque qui *jurat*, ait, *in terra, jurabit in Deo, amen*. Quoniam ille Deus verus, qui dignatus est terram nostræ carnis assumere, non se in duos per dispensationem magni et pii sacramenti duplicavit Deos, verum scilicet et nuncupativum, adoptivum vel [vel pro et, insuper videtur deesse filium] proprium; sed verus Deus, et proprius permanens Filius, unus idemque verus ex utroque creditur Deus. Et quanquam mendaci tergiversatione, excusatione excusare te specie tenus nitaris non duos astruere Deos, ex ipsis tamen tuorum revinceris prolatis verborum objectionibus, cum duo et duo relativa vocabula unius intorquere non parcis personæ. Nam verus et nuncupatus duo sunt: proprius et adoptivus similiter duo sonant, duarumque personarum, non perfectorie tantummodo sono, sed rei substantialis efficit veritatem.

CAPUT XLIX.

Altare de terra, ad quod per gradus prohibetur ascensus, est Christus in incarnatione, non tamen multiplicata persona.

Unus igitur nullius rationis injectu potest utrumque esse, et verus et nuncupatus, proprius unius genitoris et adoptivus. Non enim valebis te in tante subtilitas fantasia extenuare, quo possis impune utroque vacillante pede ab his, in quibus offenderis, cornibus elucubratio effugere. Quoniam qui *jurat in terra, jurat in Deo, amen*. Unde et divina voce alias Moysi dicitur, *Altare de terra facies mihi* (*Exod.* xx, 24). Ad quod nimis altare Domini lege prohibetur per gradus ascendere. *Nou ascendes, inquit, per gradus ad altare meum* (*Ibid.* 26). Altare quippe de terra est Christi caro sumpta de virgine. Facere namque altare de terra est spem in mediatori veraciter confidendum [*An pro confidendo*] ponere incarnatione. **131** Per gradus neupse ascendere ideo contradicetur, quia in gradibus et inæqualitas contemplatur, et numeri aucta quantitas multiplicatur. Hoc significante Sancto spiritu, quoniam in

dici, juxta illud psal. cix, 4: *Dixit Dominus Domino meo, Sede, etc., quod ipse Jesus de se intelligit.* Matthæ. xxii, 44.

excellentia sanctæ et ineffabilis Trinitatis nulla est inæqualitas, nullaque diversitas suspicanda. Et in sacramento incarnati Verbi Dei Patris, per quod Filius Dei unus idemque dignatus est fieri hominis Filius, nulla est numeri quantitas in personarum diversitate suppleta. Illud preterea egregium solemnissimumque Dei hominisque Filii, Redemptoris scilicet nostri Jesu Christi, quod de semetipso melliflui oris dulcedine testimonium dignatus est divinitus irrorare, quemadmodum Joannis Evangelio veneranter legendis oculis contuetur, operæ pretium dignum, satisque perspicuum, et omni religione præclarum huic operi duximus inserendum. Quod quidem hujus hæreseos materialis perfidæ evertere fundamentum solum, sufficere posse nullus prorsus ignorat, qui sinceræ fidei soliditatem, supra firmam, que Christus est, petram posuisse se fixius recognoscet. *Nemo, inquit, ascendit in cædum, nisi qui descendit de cædo, Filius hominis qui est in cælo (Joan. iii, 13).* Et illud. *Cum videritis Filium hominis ascendere ubi erat prius (Joan. vi, 63).* In quibus Dominicis verbis, ut ita dixerim, orthodoxæ fidei inviolabilitas per quam spicui [Pro, quam perspicui] illustra luce fulgoris pulchritudo resplendet.

CAPUT L.

Verbum caro factum est, non tamen alter filius; sed semper idem qui antea. Et nunquam Jesus terrenus homo purus, qui semper et cœlestis.

In eo igitur unum eumdemque se Dei hominisque Filium esse divinitatis voce professus perdocuit, cum Filium hominis descendisse de cœlo, et ascendere ubi erat prius, venerandis innotuit documentis. Nam qui erat semper coeternus Filius Dei, dignatus est ipse certo in tempore Filius hominis [Addendum videtur fieri]. Factus quippe est quod non erat, hoc est, homo: *Verbum enim caro factum est.* Non est tamen factus alter Filius qui non erat. Ille utique, qui semper erat, est, et erit unigenitus semper Filius Dei, qui sic erat in terra, ut nunquam decesset in cœlo. Sic tenit ineffabili miroque modo in uterum virginis, quatevus a paterno nunquam recederet sinu. Porro sic sola potuit dignatione per id quod homo factus est, subdi parentibus, ut semper existeret idem ipse Dominus angelorum ubique totus, in cœlo videlicet et in terra. Ex eo ergo convenientius recte que datur intellegi, Filium hominis descendisse de cœlo, atque ascendere ubi erat prius, quotiam Filius Dei qui descendit de cœlo et in cœlo erat cum in terra loqueretur, ipse omnino est unus idemque Filius hominis. Voluit profecto nos altissima Dei Patris atque sapientia benigno nihilominus præmonendo favore instruere, quatenus absque ulla prorsus ambage dubietatis, absque ulla scrupulosa palpitationis titubatione certius intellegamus, non semper [Pro

A nonnunquam] mysterium incarnationis in duos Deos, vel in duos filios demutasse, quemadmodum hæretici insanire videntur; nec ex parte verum Deum, et ex parte non verum; aut aliquando proprium Filium, et aliquando non proprium, sed semper verum Deum, propriumque Dei Filium, et ante partum et post partum virginis declarare dignatus est: veritatem tamen humanæ carnis insinuat per mysterium assumptionis. Et quoniam proprietas utriusque naturæ inconfusa in una Dei hominisque Filii persona, perpetua inseparabiliter inviolato jure permaneat societatem, frequenter quia profiteri non distulit perspicaciæ rationis ordo declarat. Cum igitur docet Filium hominis descendisse de cœlo, et eundem ascendere assertit ubi erat prius, et verum se Deum, verumque hominem, et proprium Filium Dei Filiumque hominis patenter voluit demonstrare. Hinc regula informatus primum hominem de terra terrenum, secundum prædicat de cœlo cœlestem (*I Cor. xv, 17*). Non quod homo [Pro hominem], priusquam in Deum assumptus in cœlum ascenderet, de cœlo credendum est descendisse; sed quia Deus ille, qui de cœlo descendit, per sacramentum incarnationis Deus verus permanens, factus est etiam verus homo: et non sunt personaliter duo, Deus videlicet et homo, sed unus idemque est in unitate personæ Deus homo. Idcirco Apostolus secundum hominem de cœlo cœlestem veraciter edocet, quoniam suscepta a cœlesti Deo essentialiter humana natura, terrenus homo ex eo factus est cœlestis. De cœlo ergo secundus homo, id est Christus Jesus, quia cœlestis et terrenus factus est unus Deus et homo. Non ergo jam terrenus qui per cœlestem in ipsa veraciter uteri conceptione factus est cœlestis. Et licet habeat terreni corporis veritatem, nunquam tamen sic fuit terrenus, ut non fuerit semper et cœlestis, quia nunquam fuit purus primum conditus homo, ut postmodum transiret in Deum; sed dum conciperetur de Spiritu sancto et virginis vulva, Deus pariter prodiit et homo: unius ex duabus naturis Deus homo, non alter Deus et alter homo, licet sit aliud per quod Deus, et aliud per quod homo: unus tamen idemque de cœlo cœlestis Deus homo

132 CAPUT LI

Jesus qui descendit, ascendit ubi erat prius; quia Filius Dei, minor Patre secundum nataram humanam, non tamen minor Filius est homo; unde et homo nomen hæreditavit super omne nomen.

Non discrepat ergo clamor præconis a sui sententia judicis. Quod enim Dominus Filium hominis de cœlo descendisse, et ubi erat, perhibuit, prius, ascendere, hoc Apostolus ejus secundum hominem de cœlo constitutus cœlestem. Non enim ab tuo me hujus Dominicæ allocutionis capitulum in tuis insertum legisse pitaciis ^c, et juxta moris tui insolentiam, vio-

Du Cange in Glossar. Sed et ad alias significaciones extenditur. Quandoque enim frustum panni, corii, alteriusque similis rei significat. Gabaonite, ut est Josue ix, 5, habebant calceamenta perantiqua, quæ ad indicium vetustatis pitaciis consuta erant, ad fallendum Josue et populum Dei. Et Joannes de Janua

^a Vel superest atque, vel deest aliud epitheton: puta atque æterna, etc.

^b Hic deest aliquid: puta Apostolus, vel Paulus.

^c In tuis insertum legisse pitaciis. ἡττάκιον, pugillares et labula ex fusili pice ad exarandum constata. H. Steph. in T. L. G. col. 332, lit. G. tom. III, et

lenter inflatæ scientiæ tuæ sensu recognovi digestum. **A** Cur non sinceri luminis oculos, multoque & contemplationis intui inspicis ratam in rota, hoc est utrumque Testamentum sibimet conglutinatum, ita ut Vetus Novum, perfida calculatione divisus, hoc est in veri et nuncupativi Dei. Cui nimirum tam impia assertio-nis auditu catholica fides nulla unquam ratione patientium aurum præbere patitur rimas. Nam et ante incarnationis mysterium, et post assumptionis sacramentum semper unus idemque proprius verusque Dei Filius, et verus permanet Deus. In forma namque Dei æqualis Patri, in forma vero servi minor Patre. Non aliis, sed unus idemque et æqualis et minor. Non Filius minor, sed humana inferior natura. Æqualis nimirum, quia unum cum Patre : minor autem, quia unum cum matre. Nonne qui dicit : *Ego et pater unus sumus* (*Joan. x.*, 30), ipse et non alias ait : *Pater major me est* (*Joan. xiv.*, 28)? Unus de Patre sine matre, unus idemque de matre sine patre. Porro quem hæreditem universorum per id, quod de matre est, Apostolus constitutum commemorat, ipsum eundemque ex eo, quod de Patre est, splendorem gloriæ et figuram substantiæ confitetur : ipsumque qui de virgine natus est, tantum meliorem angelis affirmat effectum, quantum differenterius præ illis nomen hæreditavit. Hæreditatis autem, et effectiōnis sermo ad humanam, non ad divinam pertinet formam. Et quod sit illud excellentius differens nomen ab Apostolo exponitur, cum protinus subinfurter : *Cui enim, ait, aliquando dixit angelorum, Filius meus es tu, ego hodie genui te?* Et rursus : *Ego ero illi in Patrem, et ipse erit mihi in Filium.* Et illud : *Ad quem autem angelorum dixit aliquando :*

apud Du Cange *V. Peciatus, et Repeciatus*, ait quod « *Pittacium* dicitur illa corii particula, quæ soleæ repectate insuta est... unde *pictaciatus*, id est *repeciatus*. » Salmasius quoque (*ibid.*) vocem hanc a *pittacium* deducit, cui favet Will. Britto lib. II Philipp., ubi de tunica militari,

*Sic percussa patet, sic intercisa minutis
Pictacii pendet.*

Insuper *pittacia* dicebantur *schedæ*, quæ alias *brevia*, vel *breves* dicuntur, quibus inscribebantur nomina vel tituli rerum. Dein affigebantur pice vel maltha illitæ istæ tabellulæ dolijs, amphoris, cæteris ad qualitatem, patriam, ætatem, etc., vini, olei, etc., indicandam. Petronius in satyrico pag. mihi 26 : « *Statim allatæ sunt amphoræ vitræ diligenter gipsatae, quarum in cervicibus pittacia erant affixa cum hoc titulo : Falernum. Opimianum. Annorum. Centum.* » Item quæ vulgo dicuntur memorialia principi offrenda, quæ quidem brevia esse debent, *pittacia* appellata habes apud Lampridium in Alexandro Severo cap. 21 : « *De promovendis etiam sibi adnotabat, et perlegebat cuncta pittacia.* » Vide Macros in Hierolex. Hinc quoque dictæ chartulæ seu pagellæ, quibus aliquid breviter indicatum scriptitamus memoriae gratia, fusius majori operi vel libro inserendum. Sic sanctus Eulogius Toletanus episcopus quæ collegerat acta martyrum, ut librum, cui titulum apposuit *Memoriale sanctorum* conficeret, in chartulis et pittaciis, disposita se habuisse narrat in epistola ultima, in qua scribit Alvaro his verbis : « *Quod opus jam pene expeditem, cum me furibunda optio præsidialis horribilibus carceribus applicaret, turbata familiæ meæ ir-*

A *Sede a dextris meis, quoadusque ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Heb. i.*, 5, 15)? Hæc est enim illa differentia nominis, de qua præmisit : quia angeli servi, ille vero Filius summi et omnipotentis Dei est Patris. Angeli denique signanter vocabulum nominis ex officio ministerii sui sortiuntur. Unde et commune nomen [*Pro, communis nomine*] angeli appellati sunt : non autem angeli nomen super omne nomen accepisse sunt æstimandi, sicut Christus Jesus nomen hæreditavit super omne nomen. Nomen quippe super omne nomen Deus est, verusque Filius Dei. Sed hæc in suo loco tractanda relinquimus.

CAPUT LII.

David et Paulus Christum Deum sine additamento nuncupativi, et Filium Dei absque adjectione adoptivi confitentur.

Apostolus utique eum differentius nomen super omne nomen juxta quod Filius hominis temporali-ter fieri dignatus est, hæreditasse denuntiat. Quia per id quod ex Patre est non hæreditavit Filii no-men in tempore, quod semper habuit naturaliter sine ullo initio genitus ex Patre. Tu autem, o hæretice, cur non confunderis quolibet modo commune nomen illi adoptivum et nuncupativum ascribere, cum hoc nomen infra, et non super omne sit nomen? Nam si Deus verus non esset, qui de virgine primogenitus natus est, nequaquam David angelos eum adorare quasi incitativa exhortatione compulerit dicens : *Adorent eum omnes angelii ejus* (*Psal. xlvi.*, 8). Et quoniam propheta de verbo carnem facto prædixit, idem præcipius doctor absolvit, cum ita hoc psalmi capitulum in subsequentibus ponit : *Et cum iterum, inquit, introducit primogenitum in orbem terræ, di-*

*ruptione satellitum, ut erat chartulis et pittaciis di-versis dispositum, arbitratus sum quod per varia fuisse dispersum. » Sed et *pittaciorum* traditio in signum transiit collationis dignitatis, ut constat ex epist. Adriani II papæ ad Carolum Calvum, quam recitat Baronius an. Chr. 871, n. 79, in qua dicit pontifex : « *Præfatum vestrum denique legatum.... constituimus cardinalem metropolitanum et archiepisco-pum Turonicæ provinciæ per ferulam, *pitacium*, et annulum. » Forte collatio per *pittacium* eadem est ac investitura quam dicebant investituram per *notulas*, vel per *librum*, de quibus fusiis Du Cange *V. Investitura per, etc.* In summa ex eod. « *Papias, petacia, petaciola, modica pars chartæ; alibi : Pitacium, vel pitaciola, membranula epistola, Glossæ Isidori : Pittacium epistola brevis et modica. Pictaciuncula membrana.* » Hic obiter nota variam hujus verbi orthographiam, quæ in singulis fere exemplis allatis diversa est, aliis **133** sic *pittacium* scribentibus du-plici *tt*; aliis uno, aliis *pitacium*, aliis *petacium*; et tandem collige quid Paulinus per Felicis *pittacia* intellexerit.**

D « *Contemplationis intui inspicis, etc.* Primus editor hic in margine notat : *videtur hic aliquid deesse*; quod est indubium. Addo ego mutila etiam et depravata esse ea ipsa, quæ supersunt. Attamen ego sic aliquatenus suppleri posse existimo : *Cur non sinceri luminis oculo, multoque contemplationis intuitu inspicis rotam in rota, hoc est utrumque testamentum sibimet conglutinatum*, quibus verbis alludit Paulinus fortasse ad illud Ezech. cap. 1, v. 16 : *Quasi sit rota in medio rotæ. Cætera autem, quæ in hac periodo sequuntur, bello indigent natatores.*

cit : Adorent eum omnes angeli Dei (Heb. 1, 6). Pri-mogenitum quidem tu ipse etiam affirmas eum ex matre; et ideo non verum, sed nuncupativum præ-dicas Deum. Et revera angeli non quemlibet, sed ve-rum adorare Deum creduntur. Sequitur, et in eadem epistola eximius prædicator ait : *Ad angelos autem dicit : qui facit angelos suos Spiritus. Ad Filium autem, thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi.* Et post pasillum, *Unxit te Deus, Deus tuus oleo præ participibus tuis (Ibid. 7, 8, 9).* Ecce quem primogenitum in orbem terrarum per dispensationem magni et pii sacramenti introductum asseruit, ipsum euodemque angelos propheticō oraculo docuit adorasse. Ad ipsum sane propheta plenus Spiritu sancto locutum fuisse non ambigit, *Thronus tuus Deus in sæculum sæculi;* Et, *unxit te Deus tuus.* Propheta igitur et Apo-stolus et Deum sine additamento nuncupativi, et Fi-lium absque adjectione adoptivi confitentur, quia persona unigeniti per assumptionem carnis nec aug-mentum, nec detrimentum, nec mutabilitatem, nec permixtionem recepit; sed permanit id quod erat, hoc est, verus Deus, et verus Dei Filius sine defectu sui suscepit id quod non erat. Ille profecto verus Deus, cuius thronus in seculum sæculi permanet, unctus a vero Deo ab eodem perhibetur propheta : verus igitur Deus undatus a vero Deo, non sicut tu anili fatuaque consuesti obscurius sauce delerare, nuncupativus Deus a vero Deo unctus sit; sed verus Deus unctus a vero Deo in forma procul dubio creditur servi. Deus igitur verus Christus Jesus habuit alterius generis formam, in qua ungi possit a Deo vero; non tamen habuit al-terius Filii personam, per quam se duplicari possit in alterum. Quoniam non persona unigeniti, sed nat-urarum diversitas tantummodo in hoc incarnationis sacramento recepit discretionem. Nam semper verus et unigenitus Filius, semperque verus et super omnia Deus benedictus in sæcula. Et secundum id, quod *Verbum in principio apud Deum, et juxta illud, quod Verbum caro factum est et habitavit in nobis (Joan. 1, 1, 14),* sub universa cœli latitudine sincerissima in-violabilis fidei regula et verissimo prædicat, et reli-gioso adorat affectu. Hinc illud est, quod in amoris carmine, epithalamio sponsa modulamine cantat : *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex milibus (Cant. v, 10).* Candidus nimirum per id quod in principio erat *Verbum : rubicundus vero per id quod Verbum caro factum est et habitavit in nobis.* Propter a quadripertite crucis purpureo in rosello, aspersus pretioso sanguinis ostro, rubicundus nihilominus [Pro, etiam] sponsæ dilectus resulsi: cui per Isaiam dicitur : *Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari (Isa. LXIII, 2).*

CAPUT LIII.

Christus ex patribus secundum carnem : secundum divinitatem ex Deo Patre, verus Deus, non nuncupativus, quem ignorat fides catholica. Unius Patris proprius et unigenitus.

Pauli igitur ad Romanos istiusmodi scribentis ca-

^a *Videtur deesse, quod fuit, ut sensus non claudicet.*
^b *Judicare, sic in edit. Du Chêne. notatur in mar-*

Alamo perdocetur, *Quorum patres, inquiens, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. ix, 5).* Et secundum carnem quidem ex patribus, et secundum divinitatem sine carne ex Deo Patre: unum tamen eudemque Christum Jesum super omnia Deum bene-dictum in sæcula confitetur. Quoniam non ex patri-bus purus homo, veluti quilibet prophetarum, qui adoptivi Filii et nuncupativi Dei vocabulo censeri possunt, sed ex beatæ virginis immaculatae 134 utero, quæ de sancta præcedentium horum patrum stirpe descendebat, Deus et homo veraciter natus tanquam sponsus de thalamo suo processit. De quo Joannes apostolus in epistola sua testifcans ita ponit : *Sci-mus, inquit, quia Filius Dei venit, et dedit nobis sensum,*

But cognoscamus verum Deum et simus in vero Filio ejus *Hic est verus Deus et vita æterna (I Joan. v, 20).* Illum utique Jesum Christum verum Filium Dei et verum Deum et Joannes, et Paulus, et omnia Scripturarum oracula protestantur : qui natus est de Spiritu sancto et virgine Maria, qui passus, crucifixus, mortuus et sepultus est pro nobis, quique tertia die resurrexit, ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Dei, venturusque est cum gloria vivos et mortuos judicando^b. Quisnam sit ille Christus, quem tu, hæretice, nuncupativum Deum et adoptivum filium affirmare cona-ris, catholica nihilominus fides ignorat; sed et tecum eum scire modis omnibus designatur. Habeto tu tibi aliud cum sequacibus tuis, qui non est natus de Spiritu sancto et Maria virgine, nuncupativum Deum ; nos autem verum Deum, et unigenitum Filium Dei Christum Jesum Dominum nostrum, qui natus est de Spiritu sancto et Maria virgine, et habe-mus et habebimus et in futuro sæculo habituri sumus; qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in Trinitate perfecta et nunc et semper per cuncta et infinita sæcula sæculorum, amen; qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret a omni iniuste (Tit. ii, 14); cuique Pater, ut abundantius commendaret in nobis suam charitatem, non peper-cit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; quem Apo-stolus proprium, non adoptivum filium confitetur. *Proprio, inquit, suo Filio non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32).* Hinc alias Joannes evangelista testatur dicens : *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro mundi salute (Joan. iii, 16).* Unigenitum dedit, non adoptivum. Nulla, inquam, tibi sophistica ra-tione, remigio si pennis etiam non columbae, sed stru-thionum volare coneris, duo relativa nomina unius Filii ad personam unius Patris referre conceditur. Animadverte quid dixerim : non poteris filium et filium, quod est relativum ad aliquid, hoc est, proprium et adoptivum, uni ascribere genitori. Nam cum sit Deus omnipotens Pater unus, unumque coeternum sibi generit omnipotentem Filium : quo igitur pacto unus natus unius genitoris et proprius et adoptivus

gine ; sed phrasis propria Paulini, ut est etiam hoc met lib., c. 17.

filius intelligatur, nullius unquam possibility ordo permittit. Præsertim cum hæc de Filio Dei agantur, qui sempiternus de sempiterno Patre genitus, sic quodam mirabili modo secundam prorsus propter nos sustinuit in tempore nativitatem, quatenus et hominis Filius quia voluit fieri, et Dei Filius idem ipse incommutabilis permaneret. Et tamen non duo, Dei et hominis Filius, sed unus idemque Dei hominisque Filius adoratur.

CAPUT LIV.

Christum esse Filium Dei testatur Apostolus, et ipse Pater in Jordane.

In tanto igitur tibi viluit magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne (*I Tim. iii, 16*), quatenus idcirco verus Deus verusque Filius Dei falsidicis tuis abnegetur objectionibus, quoniam pro nobis pontifex factus ad multorum exaurienda peccata apostolicis præconis declaratur: cum idem beatus Apostolus tertii coeli secreta rimatus, et pontificem eum vel sacerdotem, et Dei Filium confiteatur. Ait enim: *Habemus igitur pontificem magnum, qui penetravit celos, Iesum Filium Dei* (*Hebr. iv, 14*). Et rursus: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron. Sic et Christus non semel ipsum clarificavit, sed qui locutus est ad eum, Filius meus es tu: ego hodie genui te. Quemadmodum et in alio loco dicit; tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Hebr. v, 4*). Si ergo Apostoli testimonium perhibentis parvipendis, vel paternæ, obsecro, in proprio Filio ineffabilis non tibi dulcedo abhorrescat. Nam et per prophetam, secundum id quod Verbum caro factum est, ait: *Filius meus es tu: ego hodie genui te* (*Psal. n, 7*). Et de cœlo intonans voce super Jordani alveum, et in monte sancto testatur: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ivsum audite* (*Matth. iii, 17, et xvii, 5*). Unde et Joannes Baptista tanti æterni Patriis auditor testimonii, confessus bonam coram multis testibus confessionem, sic ait: *Qui misit me baptizare in aqua, ipse mihi dixit, super quem videris spiritum descendenter sicut columbam, et manentem in eum, ipse est. Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia*

* *Causidico astrues ore. Astrues ponit pro astruis, et pro i frequenti manu usurpans, ut alibi dictum. Sed quid ore causidico? hoc est vafro, versipelli. Du Cange in Glossar. Causidicatio, tergiversatio, excusa. Julius I p. epist. ad Orientales: « Liquide apparet istam causidicationem eorum hominum esse qui sibi non satis confidunt. » Causantur enim frequenter causidici, quod ambagibus et verborum involucris veritatem celent, quandoque et suffocent damno malaque sorte clientum, quos expilant. Hinc Apuleius Asin. Aur. lib. x: « Togatos vulturios appellat. » Ut quibus prævaricari, reos prodere, vendere advocationes, et sanguinaria rapacitate homines excarnificare frequentissimi sit moris, » ait Cælius Rhodig. lib. viii, cap. 18. Audi nonnulla ex Petro Blesensi epist. 25, quæ tota in hanc rem est, lectue dignissima, quibus perstringit hujusmodi viros, quos ipse *Officiales* vocat. *Officium, ait, officiahim, quorum te numero aggregasti, hodie est Jura confundere, suscitare lites, transactiones rescindere, innectere dilations; supprimere veritatem, fovere mendacium, quæstum sequi, æquitatem vendere,**

A *hic est Filius Dei* (*Joan. i, 35, 34*). Et Paulus testatur: *Qui transalit, inquit, nos in regnum Filii charitatis suæ.*

CAPUT LV.

Respondet ad objecta Felicis: ostendens Deum et hominem Christum in singularitate personæ unigenitum

Sed contra hæc omnia unum contradictionis locum scrupuloso invenisse te dignosceris corde. Secundum divinitatem, inquis, verus Deus, et verus Dei credens est Filius. Bene quidem et nostri es per id consors sermonis, si tamen in hujus permansisses 135 sincera bonitatis professione. Nam cum post paululum propter ineffabilis mysterii incarnationis dispensationem, nuncupativum Deum et adoptivum Filium temerario non desines ore blasphemare, a nostra exatas fidei exors communione. Cum hæc igitur causidico * astrues ore unionem individuæ nibilominus rescindere probaris personæ. Non certe dualitas in persona Unigeniti, sed naturarum constat distinctione. Unigeniti nempe nomine, et ante sæcula ex Patre, et post virginis partum permanet sempiternum ex matre. Persona namque Unigeniti substantiam alterius generis assumpsit, non alterius filii nuncupationem: quoniam *Christus Jesus heri et hodie, ipse et in secula* (*Hebr. xiii, 8*), hoc est, indemutabilis permanens qui erat, et qui est, et qui venturus est omnipotens. Qui cum in forma Dei esset, formam servi suscepit, id est hominis naturam. Non personæ, sed naturarum est discretio geminata: permansit idem C quod erat, hoc est, unigenitus Filius Dei. Unigenitus eo quod unus sit. Quis putas, quæso te, catholicorum hominum Christum Iesum verum Deum, verusque Dei Filius confiteretur, si homo tantummodo solitarius, et non in singularitate personæ inseparabiliter Deus et homo veraciter perseveraret? Non utique ademit, vel minuit, aut demutavit homo assumptus plenitudinem divinitatis, sed per divinitatis plenitudinem in Christo corporaliter inhabitantem exaltatus est homo Christus Jesus in Deum: ita ut unus idemque sit Deus homo, Dei hominisque Filius, salva tamen proprietate utriusque inconfusa naturæ. In-

inhiare exactionibus, versutias concinnare... verborum insidiatores, et aucipes syllabarum tendunt laqueos et pedicas in capturam pecunie. Jura interpretantur ad libitum, et ea pro voluntate sua nunc adlicant, nunc admittunt: bene dicta depravant, prudenter allegata pervertunt, etc. » Hinc merito Quintilianus, qui non nisi virum probum oratorem bonum futurum jam dixerat, oratorem a causidico distinguit, in quo vitia quædam inesse arguit, que in perfecto oratore haud tolerat. Ait enim lib. xii, cap. 1, Instit. Orat. « Proditorein, transfugam, prævaricatorem donabinaus oratoris illo sacro nomine?... Non enim forensem quamdam instituimus operam, nec mercenariam vocem, nec (ut asperioribus verbis parcamus) non inutilem sane litium advocatum, quem denique causidicu vulgo vocant; sed virtutem cum ingenii natura prestantem, etc. » *In causidico igitur ore (causidico adjective hic positum, vel reponendum causidici) malitia, dolos, fraudes, insidias inesse arbitratur Paulinus; taleque os suis Felicis.*

gravatumque est cor tuum etiam hac vice, quatenus exinanita in cunctis adinventionibus tuis qualicunque fidei tuae fruge, impleatur in te propheticum illud lamentatricis editum vocis vaticinium, dicentis : *Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit brucus, et residuum bruci comedit rubigo* (*Joel. 1, 4*). Attende quid sequitur. *Experciscimini, subinfert, ebrii, et flete*. Auxisti quin potius supra pondus peccati plumbi a talentum ita ut non te pudeat dicere infirmitatis obligatum necessitate Christum Jesum pro se quantocius exorasse, et idcirco Deum verum credi non posse causaris, qui necessarium habuit pro se etiam orare. De quibus latius supra juxta exilis intelligentiae meæ mensuram, ut ipse, de quo loquimur, largire dignatus est, disputasse me non abjuro.

CAPUT LVI.

Locus Pauli explicatus: Christus secundum quod Deus est suscitavit se, secundum quod homo est: non tam altius suscitans et alius suscitatus.

Hoc igitur Pauli testimonium tuis, ut ita dicam, usas in medium verbis deductum quia de Domino Iesu Christo propheticō assumptione oraculo docuerit : *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, et adjecerit, Qui in diebus, inquiens, carnis suæ preces supplicationesque ad eum, qui possit salvum illum a morte facere, cum clamore valido et lacrymis offerens et exauditus est pro sua reverentia.* Et quia non sibi neque pro se, sed sicut prefati sumus, nobis et pro nobis oravit, pro quibus nasci, et mori dignatus est, Scripturarum **136** superius assertio[n]is nostræ conjecta documentorum præconia evidentissimis prolata leguntur testimoniis. *Qui possit autem illum a morte salvum facere, quo forte tum, dum te laqueo erroris suspendi quia non abnunceras, arctius nodum ansulæ constrinxisti, nondum nostri est styli mucrone absolute sermonis ratio promulgata, necessitatis potius quam avaritiae exigente censura.* Nunc autem quid sit *salvum illum possit a morte facere* exsequamur. Nihil, inquam, aliud, ut mihi videtur, nec aliter intelligi docetur, nisi qui possit eum a mortuis suscitare. Tale est enim dicere *a morte salrum facere*, quale est profiteri a morte resuscitare. Et quia inseparabilia sunt semper opera Trinitatis, sicut in utero virginis tota Trinitas operata est hominem Christum, ita eum de sepulcro tota Trinitas a mortuis non abnuncitur suscitat. Nam quia Pater cum suscitaverit, Paulus scribit ad Galatas ita : *Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis* (*Gal. 1, 1*). Et

A quoniam ipse de sepulcro corpus suum suscitaverit, ipsius divino prolatu docetur testimonio, *Judeis* cum diceret : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud* (*Joan. 11, 19*). Et quod sit templum, de quo dixerat, Evangelista indicat, cum subjungit : *Hoc autem dicebat de templo corporis sui*. Et illud, *Propterea me Pater diligit, quia ego pono animam meam, et iterum sumo eam. Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (*Joan. x, 17, 18*). Et notandum quod potestate, non necessitate posuerit, et iterum resumpserit animam suam. Et rursus : *Cum surrexero præcedam vos in Galilæam, et his similia* (*Matth. xxvi, 32*). Nam quia Deus suscitaverit eum innumerabilia utrorumque Testamentorum oracula protestantur. Ut est illud

B Apostoli, si confessus fueris, inquit, in ore tuo Dominum Iesum Christum, et credideris in corde tuo, quod Deus illum suscitaverit a mortuis, salvus eris (*Rom. x, 9*). Et alibi : *Cumque consummasset omnia, quæ de eo scripta erant, deponentes eum de ligno posuerunt in monumento. Deus vero suscitavit eum a mortuis* (*Act. XIII, 29, 30*). Et quia Spiritus sanctus Deus est, tota eum Trinitas, et Pater, et ipse Filius, et Spiritus sanctus de sepulcro resuscitavit. Sed non est alter Filius qui suscitavit, et alter suscitatus : quanquam sit aliud et aliud, hoc est, divinum et humanum; unus tamen est Filius, suscitans et suscitatus, qui potestate a voluntate posuit pro nobis, non pro se animam suam : potestate vel voluntate, quia una est Patris ejusque voluntas, pro nobis oravit : pro nobis, non pro se, in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad eum, qui possit illum a morte salvum facere, fudit. Qui semetipsum pro nobis hostiam obtulit Deo in odorem suavitatis, pro nobis semetipsum salvum a morte fecit, hoc est, a mortuis suscitavit. Unde bene Apostolus huic capitulo consentaneam membratim sententiam subnectens quid dixerit explicavit, cum protinus subinfert. Ait enim : *Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex his quæ passus est obedientiam* (*Hebr. v, 8*). Filius utique Dei juxta Pauli vocem passus est, et ex his quæ passus est, didicit obedientiam, et a mortuis suscitatus est. Impassibilis nempe passus est, et immortalis mortuus est, et semper vivens suscitatus est. Ipse est et non alius. Qui descendit, ait Magister gentium, *ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia* (*Ephes. iv, 10*). Namque quia idem est ipse mortuus et semper vivens, manifestius in prospectu positum in Apocalypsim legitim oculum non effugit, cum servo suo Joanni, imposita super eum dextera, profiteri de seipso non abhorruit, dicens : *Nolite timere : ego sum primus et novissimus, hoc est Δ et Ω , rarus et sui*

D in fine, ubi de testudine Agatoris Byzantini, ait : « Gubernabant eam homines centum, habentem pondus talentum quatuor millium, quod fit quadrangenta octoginta millia pondi. » Et quidem Græcum *Tάλαντον* aliquando ipsum pondus est, unde *Tάλαντων* est pondero, sicut *ἀρταλάντων* est *equiponderis* et *æquilibrium faciens*. Plumbi ergo talentum est ingens plumbi pondus.

mortuus. Et ecce sum vivens in sœcula sœculorum (Apoc. 1, 17, et xxii, 13).

CAPUT LVII.

Christum sedere ad dexteram Patris evincit non esse nuncupativum Deum, sed verum : non adoptivum filium, sed proprium.

Accipe ergo et hoc beati Pauli clarissimum testimonium. *Lex constituit homines*, inquit, *sacerdotes infirmitatem habentes : sermo autem jurisjurandi, qui post legem est, Filium in aeternum perfectum* (Hebr. vii, 28). Animadverte qualiter Apostolus discreverit inter Deum hominemque, et inter puros homines. Et paulo post, *Talem*, inquit, *habemus pontificem, qui consedet in dexteram sedis magnitudinis in excelsis* (Hebr. viii, 1). Ecce Paulus hunc pontificem, quem tu nuncupativum Deum et adoptivum filium perfidiæ singis somno consopitus, Filium in aeternum perfectum consedere in dexteram sedis magnitudinis in excelsis testatur. Et non solum sedere, sed et signanter consedere, hoc est simul cum Patre sedere perhibetur. Cujus te, interrogabo, vesaniae infelix impio stupore denudas attonitum ? ita in promptu patens utrumque latus syllogisticis præbes cornibus fôendum, quatenus nulla ex parte flexuosis elucubratum sinibus eliciens virus evadere possis ? Nam nuncupativum et verum Deum, adoptivum et verum Filium, falsissimum, unum Christum pronuntiare lingua causaris : quatuor nihilominus introducere infamaris personas, cum trino Deus tantummodo numero in personarum gaudeat distinctione, et individuo in sacramento inseparabilis essentia recipiat unionem. Nuncupativus etenim et verus, proprius et adoptivus, non naturalia, sed personalia nominasse quis ambiget ? Nunquidnam catholicum bonumque tibi videtur, ut duo Dii, duoque Filii in dexteram Patris

^a *Quadrus vero numerus.* Hic ille est de quo mirantur Pythagorici. Ad rem præsentem sit illud, quod lib. i in sonn. Scipionis cap. 5, scribit Macrobius, nempe esse qui generatur et generat. Nam hic numerus quatuor et nascitur de duobus, et octo generat... Pythagorici hunc numerum (octonarium) justitiam vocaverunt, quia primus omnium ita solvit in numeros pariter pares, hoc est bis quaterna, ut nihilominus in numeros æque pariter pares divisio quoque ipsa solvatur in bis bina. Eadem quoque qualitate contextitur, id est, bis bina bis. Et hoc est quod dicit Paulinus quod quadrus se permittit per medium secari.

^b *Quod basis sit tetragoni.* Plutarchus lib. De animæ procreatione ex Timæ : « Evidem tetractys illa seu quaternio a Pythagoricis tantopere prædicata, nempe numerus 36 id habet mirum, quod componitur ex primis quatuor paribus, et primis quatuor imparibus numeris. » Primi autem quatuor pares numeri sunt 2, 4, 6, 8. Primi vero impares 1, 3, 5, 7, quos si in summam colligas, 36 efficies ; sicque tetragonum habebis, cuius basis est quaternarius, ut dicit Paulinus.

^c *Habet in se sacramenti figuram.* Si ethnicorum audis theologos ; sicut ternarius superis, ita quaternarius Diis inferis et eorum mysteriis et sacris

A 137 sedeant in excelsis? An quod est perfidius omnis perfidiæ et nequius universæ nequitiae, scelestissimo ausus es ore garrire, quatenus trinum unumque Deum quadripertita distinguere sectione nitaris? Porro non est scriptum *sedete, sed sede.* Trinus namque numerus dividi nequaquam potest, et tamen tres unum sunt, eo quod sancta Trinitas inseparabilis perseveret. Quadrus vero ^a numerus secari se per medium absque ulla contradictione permittit : unde et a mysterio ineffabilis Trinitatis alienus existet. Habet interim in se, eo quod basis sit ^b tetragoni, sacramentum sacramenti ^c figuram, sed a Trinitatis omnimodo societate exsortem. Unicus igitur est, qui sedet ad dexteram Patris, qui ex paterno utero ante Luciferum, et ex virginis vulva in tempore genitus, Christus Jesus Dominus noster, verus Deus verusque Filius Dei : quemadmodum Marci evangelistæ lucidissimo declaratur oraculo. *Et Dominus, inquit, Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum, et sedet ad dexteram Dei* (Marc. xvi, 19). Ecur non confunderis Dominum Iesum Christum sedentem in dexteram Patris nuncupativum Deum et adoptivum Filium consisteri? cum nulli alio nuncupativo Deo Pater dixerit. *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. cix, 1), nisi unigenito Filio Dei Domino nostro Jesu Christo : qui cum eodem Deo Patre omnipotente, et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in Trinitate perfecta per omnia sœcula sœculorum. Amen.

C Sumpto igitur de extrema parte libri, Marci evangelista finalis sententia gratis testimonio, terminali quapropter libellus iste jam jamque claudatur limitis fine.

ascribitur. Vide Lutatium in illud Statii lib. v, vers. 86 : *Quater axe sereno intonuit*, etc. Illudque quoque solemne jusjurandum Pythagoricorum, de quo Macrobius in son. Scip. lib. i, cap. 6 : « Quaternum Pythagorici queni τετρακτύν vocant adeo quasi ad perfectionem animæ pertinentem inter arcana venerantur, ut ex eo jurisjurandi religionem sibi fecerint.

Οὐ μὰ τὸν ἡμετέρα ψυχὴν παραδόντα τετρακτύν
Id est, *Non, per qui nostræ animæ numerum dedit ipse quaternum.* Sed his addo sacrationa, nempe nomen Dei τετραγάμιου id est quatuor litteris et quidem vocalibus apud Hebraeos efferrí. Hic autem omittendus non est locus Ambrosii, lib. de Incarnat. cap. 7, ubi hoc ipsum quod Paulinus, argumentum, tractans excludit a Trinitate quaternitatem personarum. Ait autem sic : « Nec timeo ne tetrada videar inducere : nos vere solam, qui hoc asserimus, colimus Trinitatem. Non enim Christum divido, cuin carnis ejus divinitatisque distinguo substantiam ; sed unum Christum cum Patre et Spiritu Dei predico ; et illos magis, qui carnem Christi unius cum divinitate ejus dicunt esse substantia, tetrada inducere demonstrabo. »

138 LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

Jesus prædestinatus Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis, ut ait Paulus, non per adoptionem, ut aiunt hæretici.

Initium igitur libri secundi de principio sane epistolarum beati Apostoli mundique doctoris egregii exordiri incipiam, quatenus verborum stamina disputationis ^a radio illius eductus magisterii fultus que valeam discriminare praesidiis : filaque admodum effluentia typico inserta liciatorio sinceræ suscepto fidei pectine, cœlestibusque inspectis texere indicis non torpescam. *Paulus, inquit, servus Jesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelio Dei. quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est Filius Dei (Rom. 1, 1 seq.). Secundum id enim dicitur procul dubio prædestinatus, quod factus ex semine David secundum carnem præconatur. Dic, quæste, o Magister Gentium, curam gerens non solum Romanæ, sed omnium Ecclesiarum, qui non ab hominibus, neque per hominem, sed per revelationem Jesu Christi (Gal. 1, 1, 11, 12), qui loquebatur in te, quidquid docueras, didicisti : per adoptionem putasse prædestinatus est Verbum caro factum Filius Dei, veluti quilibet electorum, de massa tamen pro-*

^a *Disputationis radio. Inter textoriæ artis organa ab Ovidio radius recensitus, ejusque usus cum cæteris proditus Metam. lib. vi, v. 55 :*

*Tela jugo juncta est : stamen secernit arundo :
Inseritur medium radiis subtegmen acutis,
Quod digiti expedient, atque inter staminæ ductum.
Percusso feruunt inserti pectine deutes.*

Quo enim alio instrumento, quam navicula, id est radio, subtegmen inseritur ? Alia hujus artis instrumenta, non omissis *radiis*, recenset Lucretius lib. v, v. 1366.

Insubula ac fusi, radii, scappique sonantes.

Ilaque Paulinus radio, liciatorio, pectine, stamine, filo, discriminatione, textura utitur allegorice ad ordiendam texendamque telam disputationis alteram contra Felicem. Allegoria quidem non infrequens apud scriptores, cum de aliqua actione vel oratione sermo sit. *Isaias xxv, 7 : Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, et telam quam orditus est super omnes nationes.* Et iterum xxx, 1 : *Væ filii desertores, ut facheritis concilium et non æx me et ordiremini telam, et non per spiritum meum.* Plautus in Bacchid. v. 326, ac. ii, sc. 3 :

*Exorsa hæc tela non male est omnino mihi,
pro hoc negotium. Sed et ab Etruscis poetis usurpata
fuit non semel phrasis hujus elegantia. Torquatus
quidem Tassus Cant. iv, str. 24 :*

*Tessi la tela, che ti mostro ordita
Di canto vecchio esecutrice ardita.*

139 *Et Franciscus Petrarcha in Ode quæ incipit : Ioo pensando, Str. ult., vitæ suæ periodum telæ comparat :*

*Che pur deliberando ho volto al subbio
Grau parte omai della mia tela breve.*

Hucque facit Narsetis responsio, qui Sophiæ se ab Ita-

A pagatus perditionis, ipsius quoque præveniente gratia per lavacrum regenerationis effici filius lucis. an potius quemadmodum excellentius singularis nativitatis ejus gloria prædicatur, ita filii dignitas singulariter modo mirabili perdocetur ? Prædestinatus est, ais, Filius Dei. Per quod, expressius, oro, declara. Forte per adoptionem ? Absit. Nequaquam per adoptionem. Hoc enim hæretici usurpatius non metuunt susurrare. Prædestinatus itaque Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri. Satis satisque consolatus es me, beate apostole Paule. Resfloruit, profiteor, ex hoc caro mea, et hoc est meum refrigerium. In virtute namque secundum Spiritum sanctificationis, non in adoptione prædestinatus est filius Dei ; quoniam virtus Altissimi beatæ obumbravit virginis, et Spiritus sanctus inviolabilia materna viscera secundans sanctificavit : ideoque et quod natum est ex ea sanctum, vocatus est Filius Dei. Ideo quia Spiritus sanctus replevit uterum virginis, et virtus Altissimi obumbravit ei, Verbumque caro factum est, non communi adoptionis vocabulo, sed singulariter Altissimi proprietatis nomine vocatus est Filius. Non enim arundinis mucrone ^b, nec frustratorie, sed veraciter scriptam legitur, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis,*

lia revocanti, et, quod eunuchus esset, inter pueillas ad pensa lini lanæque amandanti, remisit ^c. Talem se eidem telam orditurum, qualem ipsa dum viveret, deponere non posset. » Quod et præstitit, eliciens

C Longobardos in Italiam teste P. Diacono de gest. Longobard. lib. ii, cap. 5, cui tamen non astipulatur Baronius noster ad an. 567, n. 41 evincens ex Corrippo tune in Italia non immoratum Narsetem, sed antea jam Constantinopolim revocatum, magnoque in honore habitum. Tu elucidationem rei pete ex Critica P. Pagi, tres Narsetes in medium proferentis. Sed ne dimittamus filum telæ nostræ, nil frequentius pene occurrit quam telæ texturæque allegoria ubi agitur de scribendi ratione, ita ut *texere* et *textus* et his similia non minus de loquendi, quam de texendi arte dicantur. Cicero Famil. lib. ix, epist. 21 : « Epistles vero quotidianis verbis *texere* solemus. » Sic quoque de placitis veterum quorundam philosophorum loquens Franciscus Petrarcha in eo, quod inscripsit *Trionfo della Fama* cap. 3, circa finem.

Poi con gran subbio, et con mirabil fuso
Vidi tela sottil tessier Chrisippo
et paulo post :

E per formar sua bella intenzione
La sua tela gentil tessier Cleante.
Ergo hac allegoria usus et Paulinus

b *Non enim arundinis mucrone.* Cur Paulinus excipit hic *arundinem* innocens omnino scriptoris organum, et indifferens veritatis mendaciisque instrumentum ? An forte quia signum sit alicujus profanæ rei ? Evidem apud scriptores, frequenter usurpatur pro ea scriptio, quæ vanitatem fabulamque sapere solet : et si placet, adde ex Gnido, Veneri sacra, vel Ægypto moribus corrupta, luxuque defluente in pretio habitas arundines calamosque etsi usi præstantiores, origine tamen infames. Audi Plinium lib. xvi,

Hoc est, Deus homo factus est. Factus itaque ex semine David secundum carnem creditur, qui ex divina generatione, id est, ex substantia Patris, non factus nec prædestinatus, sed genitus Deus permanet semper.

CAPUT II.

Christum Deum super omnia Pauli et Ezechielis comprobat testimonio.

Ecce duo veritatis mirabiliter sibimet concordantes testes mirabiles, quorum alter princeps militiae cœlestis exercitus, alter terribilium castrorum Domini dux galea fidei loricaque induitus justitiæ, cœlestibus armis munitus adversantia hostium pectora spiritualibus ut perfodiat jaculis doctor procedit ad prælium. Horum igitur verissimorum herilium^a, aliorumque innumerabilium sanctorum testium perhibentium testimonio approbatur, non per adoptionis prærogativam, sed in virtute secundum spiritum sanctificationis: quia de Spiritu sancto natus ex virginie Maria, et verus Deus et verus homo, unus idemque in utroque, verusque permanet Filius Dei. Tu denique, vas electionis, raptus es ad tertii culmina cœli, ut audires quæ te oportuerat scire. Gabriel archangelus missus est a summo,^b si liceat, septimus cardine cœli, ut gaudium mundi angelica feliciter lingua pronuntiaret. Hæretici prorsus descenderunt ad nullissimum^c latebrosumque infernalibus barathri præruptum: et tamen serpentino vibrata sibilo lingua venerandis vestris non verentur contradicere documentis. Et quanquam audisse te ibi arcana profitearis verba, quæ non licet homini loqui, ibi tamen divinitus instructus didiceras Christum Jesum Dominum nostrum non per adoptionem, sed in vir-